
Pomoc dětem z Ukrajiny
Webinář SPLDD ČR, 8.3.2022 

MUDr. Ilona Hülleová, MUDr. Ctirad Kozderka



Pomoc v ordinacích PLDD

1. Poskytování zdravotních služeb – převzetí do zdravotní péče 

2. Akutní ošetření 

3. Odkladná – neakutní péče v ordinaci PLDD 

4. Posudková činnost 

5. Komunikace – jazyková bariéra 

6. Úhrada poskytnutých zdravotních služeb



Poskytnutí zdravotní služby 
Čím začít?

! Identifikační údaje 

! Ověření zdravotního pojištění 

! Druh požadované péče – akutní ošetření, preventivní vyšetření, očkování, 
administrativní činnost (posudková péče…) 

! Zajištění potřebných léčiv či pomůcek 

! Zajištění indikovaných dalších vyšetření a specializované péče 

! Poskytování další (dlouhodobé) péče



„Slovníček“ + důležité odkazy MZ ČR

! Vízum za účelem takzvaného strpění
! Náhradní průkaz pojištěnce
! Pracoviště OAMP Ministerstva vnitra ČR (OAMP = Odbor azylové a migrační politiky) 

! Krajská asistenční centra pomoci Ukrajině (KACPU).

! VZP, a.s. (komerční zdravotní pojištění)

! Na stránkách Ministerstva zdravotnictví naleznete informace k pomoci na Ukrajině a to na 
tomto odkazu: https://www.mzcr.cz/category/ukrajina/  

  

! Na tomto odkazu naleznete také komunikační karty v oblasti poskytování zdravotní péče 
(https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-
ukrajinskem-jazyce/)  

! Aktualizované informace k humanitární pomoci: https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-
ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/

https://www.mzcr.cz/category/ukrajina/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/
https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/
https://www.mzcr.cz/category/ukrajina/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/komunikacni-karty-v-oblasti-poskytovani-zdravotni-pece-v-ceskem-a-ukrajinskem-jazyce/
https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/
https://www.mzcr.cz/humanitarni-pomoc-ukrajine-a-nabidky-zdravotnicke-pomoci/


Poskytovaná zdravotní péče dle druhu pobytu v ČR 

! Trvalý pobyt na území ČR – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, má kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná zdravotní péče.  

! Zaměstnání na území ČR  – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, má kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná zdravotní péče.  

! Pojištění v jiném státě EU – pomocná účast ve v.z. pojištění, má Evropský průkaz pojištěnce, poskytována nezbytná nebo plná zdravotní péče.  

! Turistický pobyt – do 90 dnů na území ČR, je nutné sjednat vlastní komerční zdravotní pojištění a rozsah poskytovaných zdravotních služeb je dán 
typem pojištění. Tato pojištění jde běžně sjednat online.  

! Dlouhodobý pobyt nad 90 dnů – je nutné sjednat vlastní komerční zdravotní pojištění a rozsah poskytovaných zdravotních služeb je komplexní.  

! Strpění pobytu – osoba je účastníkem v.z. pojištění od okamžiku vydání víza, má papírový náhradní doklad a je jí hrazena plná péče.  

! Dítě narozené na území ČR matce s povoleným dlouhodobým pobytem – účast ve veřejném zdravotním pojištění do 2 měsíců věku, dále je 
třeba sjednat komerční zdravotní pojištění, do 2 měsíců je osobě poskytovaná plná zdravotní péče.  

! Žadatelé o azyl – účast ve veřejném zdravotním pojištění od data podání žádosti, osobě je od tohoto okamžiku poskytována plná zdravotní péče.  

! Žadatelé o azyl v zařízení Ministerstva vnitra – osobě je poskytována pouze neodkladná zdravotní péče, kterou poskytuje ministerstvo vnitra v 
rámci svých zařízení.  

! Azyl – osoba je účastníkem v.z. pojištění, má kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná zdravotní péče.  

! Žadatelé o doplňkovou ochranu – osoba je účastníkem v.z. pojištění, má kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná péče.  

! Žadatelé o doplňkovou ochranu v zařízení Ministerstva vnitra – osobě je poskytována pouze neodkladná zdravotní 

Zdroj: Základní informace pro občany Ukrajiny v oblasti poskytování zdravotních služeb – Ministerstvo zdravotnictví (mzcr.cz)

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/


Poskytnutí zdravotní péče dle druhu pobytu v ČR

• Má komerční 
pojištění 

• (turistický pobyt do 90 
dnů, dlouhodobý 

pobyt nad 90 dnů)

• Má vízum za 
účelem 
strpění

• Samoplátce 
• Nemá pojištění 

ani finanční 
prostředky

• Zdravotní 
péče dle 

smluvních 
podmínek 

komerčního 
pojištění

• Zdravotní 
péče v plném 

rozsahu

• Zdravotní 
péče ve 
státních 

nemocnicí
ch

• Zdravotní 
péče v 

dohodnutém 
rozsahu

• PZS 
poskytne 
zdravotní 

péči zdarma



https://www.pvzp.cz/cs/reseni-skod/reseni-skod-u-pojisteni-cizincu/informace-pro-zdravotnicka-centra/ 

Pojišťovna VZP, a.s.
https://www.pvzp.cz/cs/ 

Základní zdravotní pojištění cizinců 
Komplexní zdravotní pojištění cizinců PLUS 
Komplexní zdravotní pojištění cizinců EXCLUSIVE 

https://www.pvzp.cz/cs/produkty/zdravotni-pojisteni-cizincu/ 

https://www.pvzp.cz/cs/reseni-skod/reseni-skod-u-pojisteni-cizincu/informace-pro-zdravotnicka-centra/
https://www.pvzp.cz/cs/reseni-skod/reseni-skod-u-pojisteni-cizincu/informace-pro-zdravotnicka-centra/
https://www.pvzp.cz/cs/reseni-skod/reseni-skod-u-pojisteni-cizincu/informace-pro-zdravotnicka-centra/
https://www.pvzp.cz/cs/reseni-skod/reseni-skod-u-pojisteni-cizincu/informace-pro-zdravotnicka-centra/
https://www.pvzp.cz/cs/
https://www.pvzp.cz/cs/
https://www.pvzp.cz/cs/produkty/zdravotni-pojisteni-cizincu/
https://www.pvzp.cz/cs/produkty/zdravotni-pojisteni-cizincu/
https://www.pvzp.cz/cs/produkty/zdravotni-pojisteni-cizincu/
https://www.pvzp.cz/cs/produkty/zdravotni-pojisteni-cizincu/


Co je potřeba udělat po příchodu do ČR?

! V této chvíli dostávají ukrajinští uprchlíci tzv. “vízum za účelem strpění”.  

! Tento status pobytu se nyní vydává na 1 rok.  

! Okamžikem udělení víza za účelem strpění se osoba stává účastníkem systému 
veřejného zdravotního pojištění s přístupem ke zdravotní péči v plném rozsahu 
s tím, že pojistné za ní odvádí český stát.  

! Celý proces je poměrně jednoduchý a ve všech krajích ČR vznikají asistenční centra.  

! Platí však také, že ukrajinští občané mají možnost přicestovat na území ČR bezvízově 
na dobu v maximální délce 90 dní. V návaznosti na současnou situaci je však vhodné se 
na území ČR registrovat a požádat o vízum za účelem strpění. 

https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/ 

https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/
https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/


Vzor vízového 
štítku vydávaného 
občanům Ukrajiny 

https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/



Poskytovaná zdravotní péče dle druhu pobytu v ČR 
- ZP 

! Postup získání dokladu o pojištění pro držitele víza za účelem strpění  

Osoba, které je přiznáno vízum za účelem strpění pobytu, by se měla za cca 5 dní 
dostavit na jakoukoliv pobočku VZP nebo jiné zdravotní pojišťovny, kde 
obdrží potvrzení o pojištění. 

! V případě, že osoba potřebuje neodkladnou péči dříve, než potvrzení získá, 
doporučujeme prokázat se alespoň platným cestovním dokladem a přiděleným 
vízem za účelem strpění pobytu.

Zdroj: Základní informace pro občany Ukrajiny v oblasti poskytování zdravotních služeb – Ministerstvo zdravotnictví (mzcr.cz)

https://pomocukrajine.vzp.cz/ceska-verze/
https://szpcr.cz/o-svazu/pojistovny/
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/02/Nahradni-formular-pro-1A.pdf
https://pomocukrajine.vzp.cz/ceska-verze/
https://szpcr.cz/o-svazu/pojistovny/
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/02/Nahradni-formular-pro-1A.pdf
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/


Přihlášení osob z Ukrajiny k v.z.p., pro zajištění 
zdravotní péče na území ČR  
(dne 28.2.2022) 

! 1) Kontaktovat OAMP MV 

Občanům Ukrajiny doporučujeme v současné situaci pobývat na území ČR na základě víza – stačí kontaktovat 
pracoviště OAMP Ministerstva vnitra ČR, kde jim bude uděleno vízum za účelem strpění. Okamžikem udělení víza 
za účelem strpění se osoba stává účastníkem systému veřejného zdravotního pojištění s přístupem ke zdravotní 
péči v plném rozsahu s tím, že pojistné za ní odvádí český stát. 

Podrobnější informace zde: www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-
zdravotnich-sluzeb/ 

! 2) Kontaktovat VZP ČR 

S vystaveným potvrzení (víza) z OAMP MV je nutné se dostavit na jakékoli Klientské pracoviště VZP ČR 

Zde bude žadateli vystaveno „Tuzemský průkaz (náhradní formulář) s plnou péčí v ČR“, na základě kterého je 
držiteli poskytována na území ČR zdravotní péče v plném rozsahu veřejného zdravotního pojištění. 

! 3) Zajištění neodkladné péče bez zdravotního pojištění 

Pokud ještě nemáte tyto kroky zajištěny (nemáte tedy žádné zdravotní pojištění) a potřebujete neodkladně 
zdravotní péči, můžete dle informací Ministerstva zdravotnictví pro poskytnutí neodkladné (a jiné) péče vyhledat 
nejbližší nemocnici, nejlépe pak v nemocnici státní: 

! Seznam fakultních nemocnic

https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/prihlaseni-osob-prijizdejicich-z-ukrajiny-k-verejnemu-zdravotnimu-pojisteni-pro-
zajisteni-zdravotni-pece-na-uzemi-ceske-republiky 

https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/prihlaseni-osob-prijizdejicich-z-ukrajiny-k-verejnemu-zdravotnimu-pojisteni-pro-zajisteni-zdravotni-pece-na-uzemi-ceske-republiky
https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/prihlaseni-osob-prijizdejicich-z-ukrajiny-k-verejnemu-zdravotnimu-pojisteni-pro-zajisteni-zdravotni-pece-na-uzemi-ceske-republiky
https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/prihlaseni-osob-prijizdejicich-z-ukrajiny-k-verejnemu-zdravotnimu-pojisteni-pro-zajisteni-zdravotni-pece-na-uzemi-ceske-republiky
https://www.vzp.cz/o-nas/aktuality/prihlaseni-osob-prijizdejicich-z-ukrajiny-k-verejnemu-zdravotnimu-pojisteni-pro-zajisteni-zdravotni-pece-na-uzemi-ceske-republiky


Neodkladná péče

! Na území ČR musí každý poskytovatel zdravotních služeb poskytnout 
neodkladnou péči kdykoliv a komukoliv, bez ohledu na pojištění nebo pobytový 
statut.  

! Bude za to však pravděpodobně požadovat úhradu. 

! Výzva SPLDD v neděli 27.2.2022 - poskytnutí bezplatné péče v případě 
akutního onemocnění dítěte bez ohledu na statut uprchlíka

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb 

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb


Náhradní průkaz pojištěnce pro péči 
hrazenou z v.z.p.

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb 

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb


Akutní ošetření  
Zákon č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách 
§ 5 Druhy zdravotní péče

(1) Druhy zdravotní péče podle časové naléhavosti jejího poskytnutí jsou 

! a) Neodkladná zdravotní péče je péče, jejímž účelem je zamezit nebo omezit vznik 
náhlých stavů, které bezprostředně ohrožují život nebo by mohly vést k náhlé smrti 
nebo vážnému ohrožení zdraví, nebo způsobují náhlou nebo intenzivní bolest nebo 
náhlé změny chování pacienta, který ohrožuje sebe nebo své okolí. 

! b) Akutní zdravotní péče je péče, jejímž účelem je odvrácení vážného zhoršení 
zdravotního stavu nebo snížení rizika vážného zhoršení zdravotního stavu tak, aby 
byly včas zjištěny skutečnosti nutné pro stanovení nebo změnu individuálního 
léčebného postupu nebo aby se pojištěný nedostal do stavu, ve kterém by ohrozil 
sebe nebo své okolí.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372


Akutní ošetření  
Zákon č. 372/2011 Sb. Zákon o zdravotních službách 
§ 5 Druhy zdravotní péče

(1) Druhy zdravotní péče podle časové naléhavosti jejího poskytnutí jsou 

! c) nezbytná péče, kterou z lékařského hlediska vyžaduje zdravotní stav pacienta, který je 
zahraničním pojištěncem, s přihlédnutím k povaze dávek a k délce pobytu na území České 
republiky; v případě zahraničních pojištěnců z členského státu Evropské unie, Evropského 
hospodářského prostoru nebo Švýcarské konfederace musí být zdravotní péče poskytnuta v 
takovém rozsahu, aby zahraniční pojištěnec nemusel vycestovat do země pojištění dříve, než 
původně zamýšlel, 

! d) plánovaná péče, která není zdravotní péčí uvedenou v písmenech a), b) nebo c).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372


Předepisování léků pro ukrajinské 
občany 

! Identifikační údaje 

! Ověření zdravotního pojištění – náhradní zdravotní průkaz 

! Zajištění potřebných léčiv či pomůcek



Předepisování léků pro ukrajinské 
občany (SÚKL)

! Při vystavování eReceptů je nutné vždy identifikovat pacienta jménem, příjmením a 
datem narození. 

! Pro předepsání léčivých přípravků hrazených z v.z.p. je dále povinné uvést číslo 
pojištěnce. Pokud takové číslo nemá pacient ještě přiděleno, je možné uvést jakýkoli 
jiný číselný identifikátor délky minimálně 9 a maximálně 10 číslic.

! Dále je nutné uvést adresu trvalého pobytu, což doporučujeme vyplnit adresou 
současného pobytu pacienta na území České republiky včetně PSČ. 

! Povinně je také nutné uvést telefon nebo adresu aktuálního pobytu. Ta může být 
stejná jako adresa trvalého pobytu, telefon je možné zadat i s ukrajinskou 
předvolbou.

! Doporučujeme také uvést do pole poznámka číslo ukrajinského pasu pacienta. 
Pro lékárny pak bude snazší dohledat ve spolupráci s VZP číslo pojištěnce a péči 
dodatečně vykázat.



Předepisování léků pro ukrajinské 
občany (SÚKL)

! Upozorňujeme, že identifikátor eReceptu lze zaslat pouze na české telefonní 
číslo. Pro předání identifikátoru v případě, že pacient nevlastní telefonní číslo s 
českou předvolbou, je možné využít ostatní formy předání (tisk průvodky, email).

! Stejným způsobem postupujte, pokud vystavujete eRecept pacientovi, který ve 
chvíli ošetření dosud nemá v pase vízum strpění.

! Je velká pravděpodobnost, že pacient v příštích dnech získá pobytový status 
spojený se vstupem do v.z.p. a péči poskytnutou mu bezplatně bude možno 
vykázat zdravotní pojišťovně i dodatečně. V případě, kdy na eReceptu 
zaškrtnete „hradí pacient“, nebude moci lékárna pacientovi vydat lék bezplatně, i 
kdyby se tak sama rozhodla.



Vykazování poskytnutých hrazených 
zdravotních služeb – informace VZP 
Z pohledu vykazování hrazených služeb u těchto osob, které se prokáží potvrzením o pojištění, 
doporučujeme následující postup: 

A) Pokud pojištěnci poskytovatel provádí pouze akutní vyšetření, pak vykazuje toto vyšetření standardně 
dle Metodiky pro pořizování a předávání dokladů. Úhrada takto vykázaných výkonů je prováděna 
VÝKONOVÝM způsobem. 

  

B) Pokud poskytovatel přijme pojištěnce standardně do péče registrujícího lékaře (bude poskytovat např. 
pravidelnou, dispenzární péči chronického onemocnění), pak tyto pojištěnce může registrovat 
prostřednictvím dokladu „80 – Přihláška registrovaných pojištěnců zdravotní pojišťovně“. 

Tito pojištěnci jsou považováni za registrované, ale s ohledem na faktický status pojištění (dočasný stav) za 
ně není hrazena kapitační platba. 

Úhrada všech poskytnutých a provedených výkonů je prováděna VÝKONOVÝM způsobem (obdobně jako 
např. u pendlerů). 

Poskytnuté výkony poskytovatel vykazuje standardně dle Metodiky pro pořizování a předávání dokladů. 

Pojištěnci mají nárok na zdravotní péči v plném rozsahu, tedy v těchto případech je umožněno vykázat i 
preventivní prohlídku (což lze očekávat především u dětských pacientů) a výkony očkování dle standardních 
postupů. 

Průkaz pojištěnce je v modré nebo v zelené barvě nebo je vystaven  Náhradní průkaz pojištěnce 
všeobecné zdravotní pojišťovny VZP ČR. 

https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/dokumenty/nahradni-prukaz-pojistence.pdf


Doporučení SPLDD k poskytování a 
vykazování péče u uprchlíků (Mgr. Uher)

Vážení kolegové , 

zde jsou základní informace o poskytování  zdravotní péče uprchlíkům a její úhradě pojišťovnou 

Osoby, které obdrží víza za účelem strpění pobytu, jsou státními pojištěnci, kteří mají nárok na plnou péči obdobně jako čeští 
pojištěnci. Tedy mohou jim být poskytovány stejné hrazené služby jako ostatním pojištěncům v rámci systému v. z. p. Jsou v 
podobném režimu jako pendleři. Lze je registrovat, ale registrací nevzniká nárok na kapitaci- tu pojišťovna nehradí. Veškerá péče o 
takové pacienty je  tedy hrazena výkonově 

V zásadě mohou nastat dvě situace : 

Péče neodkladná či akutní – tj. pacient s obtížemi, tam je  situace jasná. Provést  se musí, přesto, že pacient není v  dlouhodobé péči 
lékaře, na kterého se obrátil . Poskytnutá péče  (včetně případné indikace další péče, předpisu léčiv atd.) se vykáže pojišťovně 
výkonově, jako péče nepravidelná. 

Péče dlouhodobější (obdoba péče poskytované registrovaným pojištěncům) – rozsah hrazené péče je zde standardní, tj. při převzetí do 
péče provedení 02021,02031 a dále pak dle potřeba péče další, včetně výkonu 02022, 02032, výkonů screeningu a dispenzarizace. 
Veškerá tato péče se vykazuje výkonově a pro její  poskytování není nutné pacienty registrovat .Registrací nevzniká nárok a kapitační 
platbu, takže registrace fakticky význam nemá, naopak by mohla zkreslit řadu parametrů pro bonifikace apod.  Navíc nyní není vůbec 
jasné, po jaký časový horizont budou tito pacienti v naší péči. 

Žádáme Vás , abyste i přes Vaše vysoké vytížení poskytovali uprchlíkům poskytnout veškerou potřebnou péči, stejnou jako 
občanům ČR, včetně péče dlouhodobé , preventivní a dispenzární. Prosíme o to, abyste k nim přistupovali jako k pacientům 
registrovaným, ale nedoporučujeme v tuto chvíli provádět formální akt registrace.   Samozřejmě je třeba vést zdravotní 
dokumentaci o poskytnuté péči a vykazovat výkonově a to včetně výkonů, které jsou normálně vázány na registraci pojištěnce. 

Pokud by se vyskytl nějaký problém s pojišťovnou ohledně úhrady zdravotní péče uprchlíkům, tak kontaktujte přímo SPLDD a my 
budeme s pojišťovnou centrálně řešit. 

O dalším vývoji situace a případných změnách budete operativně informováni. 

Jakub Uher



Registrace x neregistrovaní pacienti

! Naplněná kapacita pro dětské pacienty !!!  

! Možnost vykazování výkonů zařazených do kapitační platby 

! Neproplácení kapitační platby – ovlivnění výpočtu vyúčtování a případných bonifikací 

! Ambulantní doklad x doklad NP 

! Vykázání ZÚLP (akutní péče, očkování) 

! SW vybavení ordinací



SZP

! Vojenská zdravotní pojišťovna je připravena tyto občany na svých kontaktních 
místech zaregistrovat a předat jim „Potvrzení nahrazující EHIC“, aby mohli 
plně využívat zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního pojištění.  

! Občané Ukrajiny, kteří přicházejí na území České republiky, se mohou po 
obdržení víza za účelem strpění pobytu dostavit na kteroukoliv pobočku České 
průmyslové zdravotní pojišťovny, kde jim bude na počkání sjednána registrace 
do systému zdravotního pojištění ČR, které jim umožní být účastníky systému 
veřejného zdravotního pojištění s přístupem ke zdravotní péči na území České 
republiky v plném rozsahu.

https://www.vozp.cz/seznam-pobocek-a-kontaktnich-mist
https://www.vozp.cz/seznam-pobocek-a-kontaktnich-mist
https://www.vozp.cz/ehic-evropsky-prukaz-zdravotni-pojistovny
https://www.cpzp.cz/pobocky
https://www.vozp.cz/seznam-pobocek-a-kontaktnich-mist
https://www.vozp.cz/seznam-pobocek-a-kontaktnich-mist
https://www.vozp.cz/ehic-evropsky-prukaz-zdravotni-pojistovny
https://www.cpzp.cz/pobocky


SZP

! Oborová zdravotní pojišťovna (OZP) registruje ke zdravotnímu pojištění 
občany z Ukrajiny, s již uděleným vízem za účelem strpění, na všech svých 
pobočkách. Aktuálně, v rámci pomoci s urychlením tohoto nezbytného procesu, 
vstupuje OZP i do Asistenčních center. 

! ZPŠ umožňuje registraci ke zdravotní péči pro občany prchající z Ukrajiny od 
1. 3. 2022. Na všech pracovištích ZPŠ jsme připraveni občany Ukrajiny 
zaregistrovat a předat jim průkaz pojištěnce s omezenou platností i s 
potvrzením o pojištění, aby mohli plně využívat zdravotních služeb hrazených z 
veřejného zdravotního pojištění v ČR.

https://www.ozp.cz/#link-kontakty
https://www.ozp.cz/#link-kontakty
https://www.ozp.cz/#link-kontakty
https://www.ozp.cz/#link-kontakty


SZP

! ZPMV: Ukrajinským uprchlíkům umožňujeme registraci u naší pojišťovny. Na klientském 
centru zdravotní pojišťovny pak obdrží občan Ukrajiny na počkání potvrzení o pojištění, na 
jehož základě hned může začít čerpat zdravotní služby v ČR. Plastový průkaz mu přijde 
dodatečně na libovolnou adresu v ČR, kterou sám určí. 

! RBP: Zaměstnanci zdravotní pojišťovny RBP jsou po všech stránkách připraveni pomoci 
občanům Ukrajiny s registraci k veřejnému zdravotnímu pojištění na všech svých 
kamenných pobočkách, proto se neváhejte na ně obrátit. 

       Pro komunikaci s nimi můžete využít taky: 

       mobilní aplikaci my213, Virtuální pobočku, bezplatnou linku +420 800 213 213. 

       Zaměstnanci RBP budou občanům Ukrajiny k dispozici i v krajských asistenčních centrech

https://www.rbp213.cz/cs/pobocky/a-119/
https://www.my213.cz/
https://virtualni.rbp213.cz/cs/
https://www.rbp213.cz/cs/pobocky/a-119/
https://www.my213.cz/
https://virtualni.rbp213.cz/cs/


SBERBANK

! Pokud má někdo z kolegů účet u SBERBANK doporučujeme urychleně 
zdravotním pojišťovnám nahlásit změnu účtu. 

! ZP nemohou zdržovat platby na svých účtech.



Covid-19 - Ukrajina

! od pátku 25. února 2022 (00:00) občané Ukrajiny, EU (včetně ČR) a tranzitující osoby 
ohrožené konfliktem na Ukrajině, které tranzitují přes ČR do země, kde mají 
občanství či povolení k pobytu nemusí vyplňovat Příjezdový formulář, prokazovat se 
negat. testem, nebo očkovacím certifikátem 

https://covid.gov.cz/opatreni/zahranici/vyjimka-ze-vstupnich-pravidel-na-uzemi-cr-pro-osoby-prijizdejici-z-ukrajiny 

https://covid.gov.cz/opatreni/zahranici/vyjimka-ze-vstupnich-pravidel-na-uzemi-cr-pro-osoby-prijizdejici-z-ukrajiny
https://covid.gov.cz/opatreni/zahranici/vyjimka-ze-vstupnich-pravidel-na-uzemi-cr-pro-osoby-prijizdejici-z-ukrajiny


Preventivní péče, očkování

! Jazyková bariéra 

! Vhodný tlumočník 

! Preventivní prohlídky 

! Očkování dětí – kontrola očkovacího průkazu, plán očkování, záchytná schémata



Očkování proti COVID-19

Cestou MZ je schválen postup pro očkování občanů ukrajinské národnosti proti 
Covid-19, kteří ještě nemají pojištění a nemají ani tzv. status strpění. V tomto 
případě mohou být naočkováni v režimu diplomat : 

Pojišťovna 999 – kód poskytovatel zadá v případě, že se jedná o osobu, které je 
vakcína poskytnuta na základě usnesení vlády/rozhodnutí MZ (diplomatický sbor, 
vězni/samoplátci apod). 

Více informací o poskytování zdravotnické péče v této situaci k dispozici zde https://
www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-
zdravotnich-sluzeb/ 

  

 

https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/
https://www.mzcr.cz/zakladni-informace-pro-obcany-ukrajiny-v-oblasti-poskytovani-zdravotnich-sluzeb/


Návody a rady pro rodiče z Ukrajiny

Od ukrajinské zástupkyně v EAP odkaz  

na novou webovou stránku jejich odborné  

společnosti s návody pro rodiče. 

https://zrozumilo.org/library/

https://zrozumilo.org/library/
https://zrozumilo.org/library/


Posudková činnost - MZ ČR

! Posudek je vydávám registrujícím PLDD !!! 

! Podkladem vydání posudku – vyšetření dítěte 

! Posudek pro MŠ + část potvrzení 

! Posudek pro zotavovací akce 

! Posudek pro vzdělávání (SŠ) 

! Posudek pro sport 

! Další posudky 



Jaké dokumenty jsou potřeba k přijetí do MŠ? 

! Zákonný zástupce požádá o přijetí – a to buď písemně, nebo v souladu se 
správním řádem ústním podáním do protokolu 

• zákonný předloží doklad o totožnosti dítěte a totožnosti zákonného 
zástupce; jako doklad totožnosti je možné předložit také vízum nebo podobný 
dokument 

• (kromě dětí v povinném předškolním vzdělávání) předloží také potvrzení 
o očkování od lékaře (jsme si vědomi, že zřejmě bude problematické tento 
doklad vyžadovat. Situaci řešíme s Ministerstvem zdravotnictví a budeme 
informovat.) 

! ukrajinský překlad nejdůležitějších dokumentů k dispozici na webu NPI a na 
webu Inkluzivní škola.

https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/   (aktualizováno 2. 3. 2022)

https://www.inkluzivniskola.cz/ukrajinstina
https://www.inkluzivniskola.cz/ukrajinstina
https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/
https://www.edu.cz/methodology/vzdelavani-ukrajinskych-deti-v-cr/


Závěr

! Souhrn informací platných ke dnešnímu dni – situace se může měnit 

! Čelíme velké výzvě (cca více než 50 tis. dětí z Ukrajiny a budou další) 

! Kapacitní možnosti poskytovatelů – PLDD  

! Organizace práce (časová náročnost) 

! Epidemiologická situace na Ukrajině 

! Úhrada poskytnuté péče a zajištění primární péče uprchlíkům – další jednání



Děkuji za pozornost


